
  

СОВЕТ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

30.09.2024                                              с. Поротниково                                                    № 10

О внесении изменений в Решение Совета Поротниковского сельского поселения от 
15.12.2017 №10 «Об утверждении Положения о предоставлении муниципальных гарантий 
муниципальным образованием «Поротниковское сельское поселение Бакчарского района 

Томской области»

     В связи с протестом прокуратуры Бакчарского района от 27.05.2024 №15-2024, в целях 
приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с  действующим 
законодательством 

Совет Поротниковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести  в  Положение  о  предоставлении  муниципальных  гарантий 
муниципальным образованием «Поротниковское сельское поселение Бакчарского района 
Томской области» утвержденное решением Совета Поротниковского сельского поселения 
от 15.12.2017 года № 10 следующие изменения и дополнения: 

1) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права требования 

к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного 
письменного  согласия  гаранта,  за  исключением  передачи  (перехода)  указанных  прав 
требования в установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 
порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, 
исполнение  обязательств  принципала  (эмитента)  по  которым  обеспечивается 
муниципальной гарантией.»;

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.  Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении 

следующих условий:
1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии  соответствующего  требованиям статьи  115.3 настоящего  Кодекса 
и гражданского  законодательства Российской  Федерации  обеспечения  исполнения 
обязательств  принципала  по  удовлетворению  регрессного  требования  гаранта  к 
принципалу,  возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо 
части гарантии;

3)  отсутствие  у  принципала,  его  поручителей  (гарантов)  просроченной 
(неурегулированной)  задолженности  по  денежным  обязательствам  перед 
соответствующим публично-правовым образованием (Российской Федерацией, субъектом 
Российской  Федерации,  муниципальным  образованием),  предоставляющим 
муниципальную  гарантию,  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов, 
страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,  а  также просроченной 
(неурегулированной)  задолженности  принципала,  являющегося  публично-правовым 
образованием,  по  муниципальной  гарантии,  ранее  предоставленной  в  пользу 
соответствующего публично-правового образования, предоставляющего муниципальную 
гарантию;

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/10106464/entry/0


4)  принципал  не  находится  в  процессе  реорганизации  или  ликвидации,  в 
отношении  принципала  не  возбуждено  производство  по  делу  о  несостоятельности 
(банкротстве).»;

3) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. В муниципальной гарантии указываются:
1)  наименование  гаранта  (соответствующее  публично-правовое  образование  - 

Российская Федерация,  субъект Российской Федерации, муниципальное образование) и 
наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта;

2) наименование бенефициара;
3) наименование принципала;
4)  обязательство,  в  обеспечение  которого  выдается  гарантия  (с  указанием 

наименования,  даты заключения и номера (при его наличии)  основного обязательства, 
срока  действия  основного  обязательства  или  срока  исполнения  обязательств  по  нему, 
наименований сторон, иных существенных условий основного обязательства);

5) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;
6) основания выдачи гарантии;
7)  дата  вступления  в  силу  гарантии  или  событие  (условие),  с  наступлением 

которого гарантия вступает в силу;
8) срок действия гарантии;
9)  определение  гарантийного  случая,  срок  и  порядок  предъявления  требования 

бенефициара об исполнении гарантии;
10) основания отзыва гарантии;
11) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;
12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме или в 

какой-либо части гарантии,  исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном 
объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в 
иных случаях, установленных гарантией;

13) основания прекращения гарантии;
14)  условия  основного  обязательства,  которые  не  могут  быть  изменены  без 

предварительного письменного согласия гаранта;
15) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении 

денежных  средств,  уплаченных  гарантом  бенефициару  по  муниципальной  гарантии 
(регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);

16) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным Кодексом 
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  гаранта,  актами  органа, 
выдающего гарантию от имени гаранта.»;

4) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1 Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав 

муниципального  долга  в  сумме  фактически  имеющихся  у  принципала  обязательств, 
обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной гарантии.»;

5) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Финансовый орган муниципального образования «Поротниковское сельское 

поселение» ведет учет выданных гарантий,  увеличения муниципального долга по ним, 
сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими 
лицами  в  полном  объеме  или  в  какой-либо  части  обязательств  принципалов, 
обеспеченных гарантиями,  прекращения  по  иным основаниям в  полном объеме  или  в 
какой-либо части обязательств принципалов,  обеспеченных гарантиями, осуществления 
гарантом  платежей  по  выданным  гарантиям,  а  также  в  иных  случаях,  установленных 
муниципальными гарантиями.»;

6) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность по 

обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии.»;
7) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:



«4.5.  Требование  бенефициара  об  исполнении  гарантии  и  приложенные  к  нему 
документы  признаются  необоснованными  и  (или)  не  соответствующими  условиям 
гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих 
случаях:

1)  требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту по 
окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии);

2)  требование  и  (или)  приложенные  к  нему  документы  предъявлены  гаранту  с 
нарушением установленного гарантией порядка;

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям 
гарантии;

4) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных гарантией 
обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими лицами;

5) в иных случаях, установленных гарантией.»;
8) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6.  В  случае  признания  требования  бенефициара  об  исполнении  гарантии  и 

приложенных  к  нему  документов  обоснованными  и  соответствующими  условиям 
муниципальной  гарантии  гарант  обязан  исполнить  обязательство  по  гарантии  в  срок, 
установленный гарантией.».

 2.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах  для  обнародования  и 
разместить на официальном сайте Администрации Поротниковского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Совета
Поротниковского сельского поселения 

Глава Поротниковского сельского 
поселения

Л.Л.Щукина

Н.Ю. Чумакова

                                          


